

Отчет за I квартал 2009г

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения.

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
По обязательному страхованию, всего	тыс.тенге	957 384	957 384
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс.тенге	406 302	406 302
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс.тенге	18 411	18 411
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	тыс.тенге	1 437	1 437
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	тыс.тенге	259	259
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	тыс.тенге	562	562
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс.тенге	57 794	57 794
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс.тенге	448 585	448 585
экологическое страхование	тыс.тенге	19 996	19 996
По добровольному личному страхованию, всего	тыс.тенге	1 442 209	1 442 209
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	тыс.тенге	25 798	25 798
медицинское страхование	тыс.тенге	1 416 411	1 416 411
По добровольному имущественному страхованию, всего	тыс.тенге	2 043 849	2 043 849
в том числе:			
страхование автокаско	тыс.тенге	85 693	85 693
страхование железнодорожного транспорта	тыс.тенге	10 072	10 072
страхование авиакаско	тыс.тенге	95 445	95 445
страхование водного транспорта	тыс.тенге	11 959	11 959
страхование грузов	тыс.тенге	42 342	42 342
страхование имущества	тыс.тенге	638 261	638 261
страхование предпринимательского риска	тыс.тенге	815 324	815 324
страхование займов	тыс.тенге	351	351
страхование ответственности	тыс.тенге	344 402	344 402
Прочее*	тыс.тенге	0	0

- – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.
-

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. АО "Казахинстрах" за отчетный период не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах;
2. Являясь членом АФК, представители АО "Казахинстрах" принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Казахстана, которые проходят согласно внутреннему графику АФК.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)				
Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	0	0	0
Портфель ценных бумаг, всего	6 521 736	4 030 668	3 723 987	6 828 417
в том числе:				
государственные ценные бумаги	2 647 038	1 690 061	1 063 253	3 273 846
негосударственные ценные бумаги	3 874 698	226 000	546 127	3 554 571
операции «обратное РЕПО»	0	2 114 607	2 114 607	0
Прочие инвестиции*	4 507 134	5 328 179	6 602 045	3 233 268
в том числе:				
срочные вклады	4 507 134	5 328 179	6 602 045	3 233 268
Всего инвестиции	11 028 870	9 358 847	10 326 032	10 061 685

* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)				
Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная	600 262	5 073 631	4 794 061	879 832
в том числе:				
Kazakh Development International TOO, Казахстан	317 241	253 793	0	571 034
ICICI Infotech Ltd. Индия	28 688	7 194	0	35 882
КазТрансОйл, Казахстан	0	26 944	0	26 944
SATORY TOO, Казахстан	5 183	15 549	15 401	5 332
Halyk Finance, Казахстан	20	4 655 300	4 651 969	3 351
Валент TOO, Казахстан	0	2 064	0	2 064
Deluxe Printer, Казахстан	1 480	2 535	3 111	905
Интерконференс ЛТД	725	177	7	895
Косаев Руслан Маратович ИП, Казахстан	0	580	0	580
Имбергенова А. Н. ИП, Казахстан	0	321	0	321
Сетевая Академия ЛАНИТ- Казахстан TOO, Казахстан	0	310	0	310
GALA Invest Consulting TOO, Казахстан	300	0	0	300
Outdoor Online TOO, Казахстан	0	825	565	260
Гелиос, Казахстан	320	783	899	205
ATALANTA TOO, Казахстан	195	0	0	195
Центр Эксперт, Казахстан	0	369	184	184
Уразбаева Сара ИП, Казахстан	177	0	0	177
Киик TOO, Казахстан	153	0	0	153
Атырау Жарык АО, Казахстан	142	0	0	142
Казхтелеком Костанайская ОДТ, Казахстан	7	207	94	120
Alacard Petroltech TOO г. Алматы, Казахстан	0	202	99	104
Тастай П-4 TOO, Казахстан	0	107	4	103
Толеш Д.М ИП, Казахстан	100	0	0	100
Фирма Тулен TOO, Казахстан	0	100	0	100
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	1 345 761	4 986 014	3 128 493	3 203 282
в том числе:				
КазТрансОйл, Казахстан	130	826 309	72	826 368
АДЖИП ККО, Нидерланды		689 952		689 952
Карачаганак Петролиум OPR.BV., Казахстан	165 690	65 906	24 142	207 454
D.E.T.A Air AO., Казахстан	42 104	148 711	9 308	181 507
НК Казахстан Темир Жолы АО, Казахстан		108 700		108 700
Интергаз Центральная Азия, Казахстан	548	104 670	5 041	100 175
Восход-Ориел, .. Казахстан	65 221	130	130	65 221
Consolidated Contracting Engineering & Procurement SAL-Off Shore and/or company group, Греция	42 880	10 753		53 633
Алматинские Электрические Станции АО, Казахстан	48 602	5 133	7 410	46 325
Казмунайгаз НК АО, Казахстан	2 791	47 435	5 267	44 959
Актобемунайгаз СНПС АО, Казахстан	55 000	17 849	29 944	42 905
Каспиан Оффшор Констракшн, Казахстан	13 716	25 638	4 572	34 782
АО РД КМГ ПФ Озенмунайгаз, Казахстан		321 195	289 075	32 119
Эйр Астана, Казахстан	139 006	44 620	152 320	31 306
Казхстанкаспийшельф, Казахстан	29 696	4 047	3 528	30 214
Казмунайгаз ТД, Казахстан		32 927	3 013	29 914
Санойл TOO, Казахстан	29 503			29 503
AON Limited, Великобритания	3 394	25 271		28 665
Казстройсервис, Казахстан	8 806	48 675	31 193	26 288

Казахтелеком АО, Казахстан	55 482	182	29 626	26 038
Sky Engineering ТОО, Казахстан	24 728			24 728
Ингосстрах, Россия	20 232	8 789	4 638	24 383
КМГ – Жайық, Казахстан	5 086	38 177	20 688	22 574
Эмбаунайгаз ПФ, Казахстан		210 131	187 657	22 474
ЦАСО (ю/л), Казахстан	13 126	7 011		20 137
КМГ Астана ТОО, Казахстан		23 743	6 947	16 796
АНПЗ ТОО, Казахстан		33 421	16 729	16 693
Каспий Шиппинг ТОО, Казахстан		19 459	2 990	16 469
Инвест Капитал Риэлти ТОО, Казахстан	35 814	-19 562		16 252
КазМунайТениз АО, Казахстан	1 104	17 011	2 126	15 988
БАК, Казахстан	29 337	5 975	19 699	15 613
Отель Астана АО, Казахстан	13 162			13 162
Восточно-Казахстанская региональная энергетическая комп, Казахстан	12 200	8 888	9 388	11 700
Всего дебиторская задолженность	1 946 023	10 059 645	7 922 554	4 083 114

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим должникам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

3. Займы.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо			Конечное сальдо	Дата погашения
				Дебет	Кредит		

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		200_год	200_год	200_год	200_год	200_год
Всего						

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего	1 520 852	2 776 724	4 691 919	3 436 047
в том числе:				
AON Limited , Великобритания	423 176	311 190	970 043	1 082 030
Медикер ТОО Казахстан	147 012	579 312	1 223 338	791 038
Kazakhstan Energy Reinsurance Company, Бермудские острова	0	160 640	563 489	402 849
Народный Банк Казахстана, Казахстан	207 995	2 165	3 062	208 892
Misr Insurance Company, Египет	0	268	135 127	134 859
Ингосстрах, Россия	107 505	45 779	68 742	130 469
СОГАЗ Страховая Группа ОАО, Россия	55 255	2 685	21 015	73 585
АОН Казахстан, Казахстан	28 088	31 708	57 104	53 484
Munich Re, Германия	38 592	0	12 218	50 811
Архимедес Казахстан МСК АО, Казахстан	11 599	10 318	48 018	49 298
ЦАСО (ю/л), Казахстан	28 397	10 472	30 000	47 925
Lloyds syndicate, Великобритания	17 939	4 274	29 242	42 908
Альянс, Россия	17 905	0	9 353	27 258
Госуд. СК по страх. эксп. кред. и инвест., Казахстан	20 309	21 043	25 061	24 328
Hannover Re, Германия	17 532	0	4 397	21 929
Халык Life, Казахстан	669	71 806	89 111	17 974
АДЖИП ККО, Нидерланды	14 368	0	3 603	17 972
Всего кредиторская задолженность	1 520 852	2 776 724	4 691 919	3 436 047

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
Доходы от оказания услуг, всего	1 947 965	1 791 314	-8,04%
По обязательному страхованию	557 500	697 780	25,16%
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	251 006	352 997	40,63%
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	35 123	27 979	-20,34%
сельскохозяйственное производство	0	43 915	100,00%
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	1 743	1 400	-19,68%
экологическое страхование	17 063	17 080	0,10%
страхование гражданско-правовой ответственности аудиторов и аудиторских организаций	84	101	20,24%
страхование гражданско-правовой ответственности туроператора и турагента	804	782	-2,74%
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	21 759	27 471	26,25%
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	229 918	226 055	-1,68%
По добровольному личному страхованию, всего	721 282	540 318	-25,09%
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	171 731	72 698	-57,67%
медицинское страхование	549 551	467 620	-14,91%
По добровольному имущественному страхованию, всего	650 271	537 091	-17,41%
в том числе:			
страхование автокаско	145 249	76 522	-47,32%
страхование железнодорожного транспорта	-540	6 067	-1223,52%
страхование авиакаско	12 109	50 635	318,16%
страхование водного транспорта	662	-3 237	-588,97%
страхование грузов	3 722	22 234	497,37%
страхование имущества	415 414	170 838	-58,88%
страхование предпринимательского риска	11 335	125 418	1006,47%
страхование займов	1 457	1 290	-11,46%
страхование ответственности	60 863	87 324	43,48%
Прочее*	18 912	16 125	-14,74%
в том числе:			
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	18 912	16 125	-14,74%
Прочие доходы от страховой деятельности	0	0	0,00%
Прочие доходы, всего	222 830	150 618	-32,41%
в том числе:			
от инвестиционной деятельности	221 826	149 110	-32,78%
другие доходы	1 004	1 508	50,20%
Расходы, всего	1 783 313	1 491 274	-16,38%
в том числе:			
расходы по осуществлению страховых выплат	881 888	759 441	-13,88%
расходы по урегулированию страховых убытков	2 717	2 342	-13,80%
резервы по страховым убыткам	114 123	-9 597	-108,41%
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	235 386	262 726	11,61%
электроэнергия + комм.услуги	4 756	4 097	-13,86%
Топливо	7 364	5 765	-21,71%
ремонтные работы	467	303	-35,12%
амортизация	13 145	20 081	52,77%
заработная плата	194 748	172 546	-11,40%
отчисления с заработной платы	17 657	19 509	10,49%
налоговые платежи (выделить наиболее существенные)	198 585	86 998	-56,19%
в том числе:			
корпоративный подоходный налог	181 735	64 187	-64,68%
Общие и административные (выделить наиболее существенные)	98 460	98 979	0,53%
в том числе:			
аренда	30 911	39 123	26,57%
адм.хоз.расходы	6 825	2 051	-69,95%
на рекламу	10 061	4 754	-52,75%
на повышение квалификации работников	1 710	203	-88,13%
по аудиту	14	1 414	10000,00%
на изготовление бланочной продукции	1 864	2 740	47,00%
на командировочные	7 487	2 200	-70,62%
на содержание автотранспорта	2 213	2 401	8,50%
услуги сторонних организаций (нотариус, юрист, эксперт)	5 765	991	-82,81%
на услуги связи	7 851	9 219	17,42%
на услуги банка	4 561	9 371	105,46%
по охране	750	1 298	73,07%

почтовые и курьерские	1 197	1 622	35,51%
штрафы, пени, неустойки	21	0	-100,00%
очисления в ФГСВ	8 123	12 284	51,22%
организация и развитие страховых продуктов	15	0	-100,00%
ежемесячное обслуживание по ведению БД ОГПО	0	2 844	100,00%
обслуживание компьютерной техники	1 129	392	-65,28%
страхование	2 553	500	-80,42%
подписка и литература	305	491	60,98%
расходы не идущие на вычет (обеда , соборезнования, поздравления)	2 721	4 097	50,57%
проведение общественных мероприятий	0	120	100,00%
сюрвейерские расходы	2 384	0	-100,00%
переключение тел.линий, программирование АТС,			100,00%
монтаж каб каналов	0	81	
обслуживание прочей орг техники	0	783	100,00%
резервы по сомнительным долгам	-5	598	12060,00%
благотворительность	0	30	100,00%
амортизация премии по ЦБ	5 110	2 838	-44,46%
по ведению реестра держателей ценных бумаг	577	2 555	342,81%
отрицательная суммовая разница	3 562	50 464	1316,73%
на превентивные мероприятия	768	10 100	1215,10%
другие (выделить наиболее существенные)	4 005	1 499	-62,57%

* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем, объеме доходов от оказания услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства за период составил 17 483 тыс.тенге, было приобретено:

- здания и сооружения – на 13 865 тыс.тенге;
- машины и оборудования – на 864 тыс.тенге;
- транспортные средства – на 420 тыс.тенге;
- другое (мебель и прочее) – на 2 334 тыс.тенге.

Выбыло фиксированных активов по первоначальной стоимости на общую сумму 1 566 тыс.тенге, из них:

- транспортные средства – на 1 566 тыс.тенге.

Объем инвестиций в нематериальные активы за период составил 77 тыс.тенге, было приобретено: программное обеспечение на общую сумму 77 тыс. тенге.

2. Изменения в ассортименте оказываемых услуг АО «Казахинстрах» за отчетный период:

✓ внедрен новый продукт «Демеу», закрепляющий добровольное страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств за вред, причиненный имуществу третьих лиц.

3. Рост клиентской базы за 1 квартал 2009г составил, в среднем, (+) 1,2%, в том числе по юридическим лицам (-) 2% и физическим лицам (+) 1,3%.

4. За отчетный период открытие филиалов/представительств АО «Казахинстрах» не производилось.

5. За отчетный период, административные санкции на АО «Казахинстрах» и на его должностных лиц, не налагались, а также судебные иски на АО «Казахинстрах» и его должностных лиц не подавались.

6. Судебные иски на АО «Казахинстрах», в течение отчетного периода, могущие существенно повлиять на деятельность компании в будущем и курс его ценных бумаг, не подавались.

Председатель Правления

Медеушеева Д.Т.

Главный бухгалтер

Патока Н.Ю.

М.П.